124) R. Mead. Oper medic. Tom. II. p. 48. Götting. 1748. — Dietr. Georg. Kieser: System der Medicin. Halle 1817 p. 688. — Aug. Joh. Testa. Ueber die periodischen Veränderungen und Erscheinungen im kranken und gesunden Zustand des menschlichen Körpers. Leipzig 1790 p. 207. 212.

Nos quidem non dubitamus, quin metrorrhagiae (125) et fluxus haemorrhoidalis (126), nonnunquam typum lunarem sequantur, et plures morbi, praecipue nervosi, quasi certis lunae phasibus obnoxii sint. — Attamen nonnullorum veterum aique recentium sententiae accedere nequimus, quae fert: plerasque feminas juniores sub novam lunam, proiectores vero actate sub supremam lunae phasin menstruari (127). — Nam experientia hujus temporis nos non docet, omnes mulieres eiusdem mensis lunaris diebus, menstruationis tributum naturae solvere. Ideo putandum est, harmoniam, quae inter typum menstruationis periodicum et lunae intercedat cursum, potius fortuitam esse.

125) J. Chr. Reil. Ueber die Erkenntnis u. Cur der Fieber. III. B. p. 318. Halle 1805.

126) Kieser l. c. — Jörg l. c. §. 29. p. 32. — Freind l. c. p. 63.

127) Siebold l. c. §. 33. — Fr. B. Osiander: Handbuch der Entbindungs Kunst. I. Thl. II. Abth. Tübingen 1818 p. 268. — Carus l. c. p. 92 §. 124. — Berends l. c. p. 112. — K. Chr. Wolfahrt. Nosologische Therapie. Berlin 1826 §. 162: Immer trifft man sicher bei dem größten Theil des weiblichen Geschlechts die Menstruation vorzugsweise um die Vollmondszeit sich einstellen. — Junker l. c. p. 170. — Joh. Dolaei l. c. p. 877: luna vetus vetulas, Juniores nova purgat.

Hac expositione menstruationis physiologica uberioris ablata, ad illam catameniorum transimus anomaliam, quae ab aliis menstruationis vitiis, et nominatim a mensibus suppressis discrepat; ac frequentius etiam accidit ut menstruatio parca fere menstruationem normalem aequet.

DE MENSTRUATIONE PARCA.

Definitio menstruationis parcae.

Menstruatio parca est processus uteri morbosus, quo sanguinis menstrualis excernendi copia neque sanguificationi neque totius organismi sanguinis quantitatibz respondet, et harmonia et functionum aliarum integritas laesae sunt. Aequilibrium inter reproductionem organismi universam, et vasorum genitalium activitatem est sublatum.

Menstruatio parca ad menstruationem incompletam est numeranda (128). Pro causis et symptomatibus etiam parvum cum dysmenorrhoea (129), partim cum menstruatione rara congruit (130).

De menstruationis parcae ratione et physiologica et pathologica.

Nou possumus, quin ejus menstruationis parcae mentionem faciamus, qua non status morbos, sed potius status sani est signum. Quantitas menstrualis sanguinis, a singulis feminis evanuandi, non est certae mensurae, quam in universo omnibus constituere possumus. Eadem copia in alia parca, in alia larga esse potest. — Dum functiones et synaesthesiae non infestantur, menstruatio parca est physiologica (131).

Si vero affectiones morbosae menstruationem parcam antecedunt, vel eam, aut primariae aut secundariae comitantur, menstruatio parca est pathologica.

De signis menstruationis parcae.

Signa morbosa, quae ante fluxum menstrualis parcum, et in ejus mora observamus, peculiaria, atque similia sunt moliminiibus ad menstruationem vel etiam symptomatibus menstruationis suppressae: Animadvertisimus lassitudinem et corporis gravedinem (132), praecipue extremitatum. Regio scrobiculi cordis tenditur, atque quasi laceratur (133). Respiratio acceleratur, cor palpitat, pul-

128) Carus l. c. §. 170 p. 125.

129) J. Burns l. c. p. 173.

130) E. v. Siebold l. c. §. 500. — J. Astruc. l. c. p. 27.

131) Jörg l. c. p. 145 §. 141.

132) Fischer l. c. p. 86.

133) Mende edit. 1831 p. 183 §. 153.

sus modo debilis et tardus (134), modo subdurus et celer, modo durus et plenus (135). Omnino erethismus vasorum eluet. Pectus asthmate congestivo vel spasmatico (136) opprimitur. Anxietas aegrotam vexat. Vertigo eam corripit (137). Aegrota cephalalgia laborans, in tristitiam cadit. Appetitus ciborum jacet, contra nausea et vomitus eam urgent, tormenta oriuntur, et abdomen inflatur (138). Alitus tarda fit, et urina turbida et parca mittitur. Quamquam saepius totum calet corpus, extremitates tamen, praesertim inferiores frigescunt. — Donec sanguis menstrualis excernatur, illae molestiae intenduntur, et dolores varii (139), praecipue vero in regione sacrali et in insima pelvi (ut in menstruatione dolorifica) percipiuntur. Plethora localis vel universalis nonnunquam evolvitur, quae vario modo organismum infestat (140). Interdum excretiones sanguinis ex aliis partibus vicariae proferuntur. Epistaxis, haemoptysis, haematemesis, atque haemorrhoides, (atque, rarissime quidem, sudores

sanguinei?) conspiciuntur (141). — Fluxus menstrualis interim erumpens unum usque ad tres dies perdurat, in aliis casibus nonnullas tantum horas; tum evanescit; altero vero die denuo reveritur ac pedetentim usque ad tertium diem decrescit (142). — Menstruatio parca, vel typum mensis lunaris observat, vel reddit quinta aut sexta quaque hebdomade (143), interdum intervalla periodorum longiora sunt.

Copia sanguinis menstrualis certo temporis spatio excreti, est minor, quam apud aliam menstruatione rite fungentem. — Singulae guttulae lentissime destillant nonnunquam sub doloribus in insima pelvi et regione sacrali crescentibus. Turgor et calor genitalium internorum minor est. — Sanguis hoc modo excretus non solum quantitate sed etiam qualitate normali caret, minus carbonis continet, non tam fuscus, sed clarior, limpidior, magis sero similis, et cum muco permixtus est (144). — Fluxus menstrualis tandem in blennorrhoeam plerumque abit. In aliis casibus fluor albus hic benignus in intervallis periodorum quoque perdurat (145). — Quaque menstruationis parcae periodo cessante, multae quoque silent molestiae cum ea junctae, nec prius apparent, quam in periodo menstruali insequente.

134) Freind: l. c. p. 152 hist. aegrotae.

135) Fischer l. c.

136) Frd. Hoffmann med. consultator. Tom. XI. p. 313.

137) Mende l. c.

138) Siebold l. c. §. 300. — Joh. Chr. Starke. Handbuch zur Erkenntnis und Heilung innerer Krankheiten. Jena 1800 p. 520.

139) Mende ed. 1810 l. c. p. 75.

140) Jörg l. c. p. 144 §. 142. — Fischer l. c.

141) Mende, edit. 1831 l. c. p. 186. §. 153.

142) Berends l. c.

143) Astruc l. c. p. 22.

144) Fischer l. c.

145) Mende, edit. 1810 l. c. p. 75. — Frd. Hoffmann: med. consult. Tom. XI. p. 396.

Saepe vero morbosae affectiones in intervallis menstruationis parcae morantur. Inprimis turbationes continuantur systematis nervosi et irritabilis. Congestiones ad caput vel ad pectus nascuntur (146). Cephalagia et dolores pectoris, modo indolis congestivae modo rheumaticae, cruciant aegrotam. Omnino evolvitur dispositio ad mala rheumatica (147). Plethora et sthenia praevalentibus illae congestiones facile in acutas vel chronicas abire possunt inflamationes. Pleuritis, pneumonia, carditis (148), etiam phthisis pulmonalis, praesentim dyscrasia scrophulosa accedente gigni potest (149). Orgasmus vasorum favet proclivitati ad febres inflammatorias. — Haec mala menstruatione parca provocata, redeunte ejus periodo non mitigantur, atque ita praeponderare possunt, ut non solum menstruationem parciorem reddant, sed eam paulatim etiam omnino suppressant.

Ratio symptomatum in fluxu menstruali parco, ejusque intervallis ita variat, ut habitus corporis, pro constitutione aegrotae et causis hujus anomaliae internis et externis.

146) Fischer l. c. p. 66.

147) Richter: specielle Therapie II. Band 1817 p. 18.

148) C. W. Hufeland: III. Jahresbericht des königlichen poliklinischen Instituts von 1812. Berlin 1814 p. 11.

149) Osiander: Entwickelungskrankheiten in den Blüthenjahren des weiblichen Geschlechts. Tübingen 1820 II. Thl. p. 141.

Nec in singulo quoque casu totam phaenomenorum seriem conspicimus, sed alias aliter se habent ae grotac. Modo affectiones plethoricae et congestivae, modo nervosae praevalent. Si vasorum activitas exhaustur, sensibilitas manifestatur adactua.

Contra monendum est, ne symptomata, quae e menstruationis parcae causis pendent, effectui fluxus menstrualis parci attribuamus.

Non raro autem in menstruatione parca nobis aliud occurrit malum. Haec est facultas concipiendi diminuta (150). Secundum ea, quae supra de menstruationis normalis effectu dicta sunt, non miramur, processu menstruali non rite peracto, uteri facultatem concipiendi non sufficienter servari. Nam uteri vis vitalis ant torpore languet, aut diversis laeditur affectionibus localibus vel universis.

De menstruationis parcae aetologia.

Causae menstruationis parcae pariter atque ejus phaenomena, multiplices sunt; modo enim universalis, modo topicae sunt; indeoles causarum dynamica, organica vel mechanica esse potest. In causis dynamicis magis praevallet asthenia quam hypersthenia; ad illam non solum genus vitae hujus aevi, sed etiam disposicio hereditaria conserit (151).

150) Frd. Hoffmann: l. c. Tom. XII. p. 108.
— Burns l. c. p. 171.

151) Henke und Horn: klin. Taschenbuch l. c., p. 281.

Causae locales cum universalibus saepissime
in nexus versantur diverso.

*Causae menstruationis parcae
physiologicae.*

Menstruatio parca physiologica aut reproductione et haematosi, aut incitabilitate nititur minore. Invenimus igitur menstruationem parcam physiologicam apud mulieres debilioris et tenerioris constitutionis, apud revalescentes e morbis gravissimis (152), obesas (153) et phlegmaticas, atque apud gravidas in rarissimis quidem casibus (154). — Viraginum quoque non obliviscendum est; quea quamquam genitalia parum evoluta sunt, secunda tamen gendent valetudine (155). — Præterea menstruatio parca apud feminas, quea corpus suum rudibus laboribus fatigant, atque valde sudant (ut v. c. messis tempore (156), vel quae in regionibus septentrionalibus vitam agunt (157), — normae respondet physiologicae. — Aestate provectione, post quadragesimum annum

152) Carus l. c. p. 128 §. 173.

153) Job. Hieronymus Pulverini: med pract. Lugd. Batav. 1749 p. 689. — Hippocrates: de morbis mulierum 1, 15: tamquam obesitatis signum est, si infra triduum consistit purgatio menstrualis.

154) Carus l. c. — Siebold: l. c. §. 30.

155) Berends: l. c. p. 169.

156) Meissner: l. c. p. 43.

157) Burns: l. c. p. 247. — Hippocrates de ac-

menstruatio plerumque (ut supra jam de cessatione mensium diximus) diminuitur (158), quamquam nec sanguificatio nec sanguinis copia coeretur. Nam ovariorum et uteri (quae quidem organa dynamice et organice mutantur) activitas productiva decrescit, vi vegetativa ad alias partes tantum adhuc tendente.

Causae menstruationis parcae pathologicae.

I. Causae universales.

Hi sunt multi morbi chronicci, qui incitabilitatem et reproductivitatem corporis, nee non genitalium labefactant. Quo diutius morantur, vel quo saepius redeunt, eo facilius nonnunquam vitia genitalium organica gignunt; in primis id spectat ad dyscrasias, organismum muliebrem jam ante pubertatis tempus vel in ejus initio infestant.

Morbi acuti, vel aequilibrio functionem sublato, vel repentina succorum jactura activitatem uterinam prohibent aut debilitant. — Itaque videmus menstruationem parcam tanquam symptoma sympatheticum in scrophulosis torpida, in syphilitide inveterata, hydrargyrosi,

re, 48 paucitatem menstruationis in septentrionalibus esse popularem.

158) Brendelius: l. c. p. 160. — P. Frank: l. c. p. 51.

chlorosi (159) statu hectico, (in tabe), malis hydropticis, et in hysteria (160) apparere. — Ita in febribus quoque variis, quarum phaenomena nec vehementiora sunt, nec vires plane prosterunt, menstrua parcus fluunt; nosmet ipsi id in decursu typhi contagiosi, febris petechialis nervosae, et febris rheumaticae, observavimus.

II. Causae locales menstruationis parcae pathologicae.

1) Causae locales extra genitalium systema, praecipue constant in morbis, qui aut afluxum sanguinis ad aliquam partem, aut succorum jacturam ex aliquo organo proferunt, atque antagonismi sanguinem et vim nervorum a genitalibus derivant. — Ad eos pertinent mala acuta et chronica: ut congestiones ad caput et ad pectus, plethora venosa — abdominalis, inflammations singulorum organorum, et tumores glandularum abdominalium (quibus congestiones ad alias partes, haemorrhagiae vicariae, aut mala nervosa nascuntur (161); vomitus cruentus, haemoptysis (162) et epistaxis nimia, quibus copia sanguinis vasorumque activitas minunitur, et menstruatio quoque parca reddi potest. Pariter agunt in menstruationem ptyalismus,

159) Osiander: Entwicklungskrankheiten I. c. p. 320. — Astrius l. c. p. 127.

160) J. Brendelius: l. c. p. 396.

161) Carus: l. c. p. 129 §. 147.

162) Carus l. c. §. 171.

diarrhoea chronica, fluor albus benignus, vulnera, exulcerationes (163) atque exanthemata chronica (164). In phthisi pulmonali non raro, jam primis in stadiis menstrualis fluxus apparet parcus (165).

2) Causae locales menstruationis parcae in systemate genitalium, aut dynamicae sunt, aut organicae, aut mechanicae.

a) causae dynamicae, quae afferuntur ovariorum atque uteri evolutione organice et dynamice incompleta (166). Primo pubertatis tempore nervi genitalium nec satis exculti sunt, nec tali vi vitali et incitabilitate gaudent, ut functioni uteri rite praesint. Nisus productivus in genitalium sistema agens, productivitatibus in aliis systematis non respondeat, ut v. c. in feminis phlegmaticis et viraginibus. Interdum genitalium evolutio, malis spherae vegetativa in ceteris organismi partibus jam ante pubertatis tempus, praevalentibus restringitur ut v. c. rhachitide, scrophulosi, atrophia, hydrope, etc. Genitalia in inferiore efformationis gradu remanent, cum vires et materia eis tribuendae morbis aetatis infantilis et insequen-

163) Carus: l. c. p. 156 §. 184.

164) Thomas Bateman: Practische Darstellung der Hautkrankheiten nach Willians System, von Abr. Hahnemann übersezt. Halle, 1813 p. 77. — Carus l. c.

165) Fischer: l. c.

166) Jörg: l. c. §. 142. — Carus: l. c. p. 127 §. 172.

tis consumtae sint. Quam ob rem in mulierum mensibus parcis laborantium cadaveribus sectis interdum ovaria et uterum invenimus minora, praecipue vero uterum vasibus nervisque parum excutis munitum (168), atque consistentia fere cartilaginea praeditum.

bb) **Torpore genitalium**, qui, ut solet, eorum evolutionem incompletam comitatur. Attamen saepius adesse potest, quamvis genitalia rite efformata sunt. Receptivitas genitalium minor in pubertatis initio respondet aut constitutioni torpidae aut diathesi scrofulosae, — in decursu vero pubertatis oriens, continua incitatione atque activitate productiva maiore, et morbosa quidem, aliarum organismi partium efficitur. Itaque in obesitate quoque et constitutione irritabili et robusta (169), (cujus vires ad labores mechanicos et rudes adhibentur), genitalium animadvertisimus torporem.

cc) **Vitalitate et incitabilitate uteri alienata vel debilitata**. Talis uteri status posteriore pubertatis tempore serius oculis gigni potest. Sensibilitas uteri mutata interdum in spasmum ejus transit (170), qui non solum menstruationem parcam, sed dolorifi-

167) Carus: l. c.

168) Frd. Hoffmann: l. c. Tom XII. p. 108.

169) Carus: l. c. p. 129 §. 175.

170) Chambon de Montaux, l. c. p. 321. — Frd. Hoffmann: Tom. II. p. 449 l. c. — Ernst Nikolai: Pathologie. Vol. VI. Halle 1779 §. 710. — Carus: l. c. p. 131.

cam quoque adducit. Nihilominus status spasmodicus ex irritabilitate vasorum uterinorum alienata prodire potest, quam observamus in plethora uteri venosa, in abundantia sanguinis crudi, excretioni per vasa rigida non apti (171), et in metritis chronica (172). In aliis casibus activitas vasorum uterinorum antagonismo affectionum aliarum partium coeretur. — Porro uterus partibus frequentibus et difficilibus, loculis diurnis, blennorrhœa atque affectionibus syphiliticis in atoniae et inertiae statum reducitur (173). At non solum atonia, sed etiam sensibilitate adacta manifestatur interdum adynamia uteri.

b) **Gansae organicae menstruationis parcae pathologicae**, ex degenerationibus ovariorum et uteri exorientes, sunt indurations, steatomata, et hydatides ovariorum (174), induratio benigna et scirrhosa (175), steatoma et sarcoma, fungus haematodes et medullaris (176) et ossificatio (177) et exulcerationes uteri, atque hydrometra (178).

171) Gruner: Physiologische und pathologische Zeichenlehre. Jena 1799 p. 217. — Nikolai: Pathologie l. c. — Mende: l. c. p. 80.

172) Nik. Böhtlingk: dissertat. de metritis chronica. Petropol. 1835 p. 10: menses irregulares tum suppressitum parci.

173) Carus: l. c. p. 129 §. 174.

174) Jörig: l. c. p. 448 §. 419.

175) Mende: l. c. p. 78.

176) Carus: l. c. p. 137 §. 183.

177) Mende: edit. 1831 p. 195 §. 158.

178) Carus: l. c. p. 128 §. 173.

c) *Causae mechanicae menstruationis parcae pathologicae* a pluribus afferuntur auctoris, quae mihi tamen partim efficaces, partim inefficaces esse videntur. Nonnullae earum ad excretionem menstrualem diminuendam saltem non sufficiunt — Ad causas mechanicas pertinent placenta vel membranarum ovuli particulae in utero relictæ (179), excrescentiae tunicae uterinae mucosae fungiformes, quibus uteri orificium fere occludit, indurations partiales (180), et cicatrices superficie uteri internae, et portionis vaginalis (181), coarctatio vel atresia partialis vaginalis (herpete, variolis, ulceribus syphiliticis, lochiis acribus, etc. provocatae) (182).

Fluxui menstruali tumores saccati (183) inter vaginalam et anum, vasa haemorrhoidalia amplificata (184), varices et herniae vaginales quoque obstare dicuntur.

Eatenus haec vitia mechanica fluxui menstruali officiunt, quatenus superficiem uteri internam excernetem opprimunt, partim sanguinis permeatum impediunt, partim uteri vitalitatem infestant, non autem quia sanguinis menstrualis

179) Siebold: l. c. §. 300.

180) Jörg: l. c. §. 143.

181) Siebold: l. c. §. 313.

182) Nikolai: Pathol. l. c. §. 703. — Benevoli: dissert. de observ. p. 68. — Siebold: l. c. §. 300.

183) Frank: l. c. p. 30.

184) Chambon de Monteaux: l. c. p. 324.

partem retinent in uteri cavo. — Attamen alio modo vitia mechanica menstruationem diminuere possunt, quia morbi, quibus haec producuntur, in uterum dynamice reagunt. —

Ceterum adjici oportet, nonnulla genitalium vitia ausam praebere generandis morbis universalibus et localibus, qui postea in menstruationem parca reagant, eamque sustineant; vel mala genitalium, morbis aliarum organismi partium producta, idiopathice perdurare, illis jam sanitatis; vel affectiones genitalium aliorumque organorum simul et una oriuntur et se invicem adjuvare.

Causae occasioales menstruationis parcae pathologicae.

Potentiae nocentes sunt: affectus animi deprimentes, ut tristitia, curae, sollicitudo, timor etc. (185), quae gangliorum activitatem, et circulationem sanguinis periphericam coercent. Porro severa et assidua studia, quibus systemata nervorum centralia inaequaliter incitantur, et congestiones ad caput adducuntur. Vina sedentaria (186), quam multae puellae agunt in claustris, scholisque; et somnus nimius (187). No-

185) Frd. Hoffmann: Tom. X. p. 313.

186) Hecker: Kunst die Krankheiten des Menschen zu heilen. Thl. II. Erfurt 1805 p. 663. — Berends: l. c. p. 147. — Carus: l. c. p. 128 §. 152.

187) Vigorous: l. c. p. 98.

cent quoque labores rudes, quibus praecipue muscularum vires intenduntur; refrigeratio corporis, in primis pedum (188), quare affluxus sanguinis ad inferiorem corporis partem impeditur, praesertim in periodo menstruali ipsa; aer humidus, impurus et frigidus; balnea calidissima (189) saepius in periodorum intervallis usitata, quae sudores nimios movent (190); diacta manca, et usus ciborum vegetabilium, farinosorum et vapidorum; abusus pharmacorum acidorum et adstringentium (191) vel potum frigidorum, vel aceti crudi (192), et citreorum, quibus nonnullae eo consilio fruuntur, ut pallidae apparet; venaesectiones iteratae (193); et denique abstinentia coitus, (praeципue si ei jam assuetae sunt mulieres) (194). Hae causae occasioales eo magis nocent intra fluxum menstrualem ipsum. Favent origini morborum vel aliarum partium, sive utrorumque simul.

Prognosis menstruationis parcae.

Plerumque non infausta est, nam haec menstruationis anomalia phaenomena non tam

188) Mende: ed. 1810 l. c. p. 76.

189) Freind: Emm. l. c. p. 62.

190) F. Hoffmann: T. XI. p. 12.

191) l. c. T. I. p. 392. — Frank: l. c. p. 38.

192) Frank: l. c. p. 38.

193) Freind: Emm. l. c. p. 132. — J. Astrus: l. c. p. 134.

194) Mende: l. c. p. 83.

repentina et periculosa provocat, quam menstruatio nimia vel suppressa. Quo maturius vero menstruatio parca apparet, et quo diutius jam moratur, eo difficilis ad normam redigi potest (195). Pertinacem se exhibet, si morbis chronicis, et causis organicis et mechanicis nascitur, ad quas saepissime ars adire nequit. Facilius morbus dynamicos et acutos et potentias nocentes removebimus, quae menstruationem parcam gignunt. Nobis continget, ut uteri activitatem normalem restituamus, si menstruatio parca e vitalitate uteri magis alienata quam debilitata pendet, nec ullae affectiones gravioris momenti adsunt, nec vis reproductiva universa laesa est.

Quod ad menstruationis parcae sequelas attinet, timendum est, ne statu morboso, cuius signum haec anomalia est, chlorosis, hydrops, hysteria, vel marasmus maturior cieatur (196). Praeter affectiones illas congestivas et inflammatorias, menstruatione parca provocatas, alia quoque mala sensim sensimque evolvuntur, quae eam comitantur, ut v. c. cachexiae, ulcera pedis, morbi spasmодici, epilepsia, et extremitatum inferiorum paralysis (197).

195) Mende: l. c. p. 78.

196) Mende: l. c. p. 78. — Jos. Lieutaud: synops. univers. prax. medic. Pars. I. Amstelod. 1765.

197) Hecker: Kunst die Krankheiten des Menschen zu heilen. II. Thl. Erfurt 1805 p. 660. — Starkel l. c. p. 521.

Etsi facultas concipiendi non in omnibus casibus diminuatur vel tollatur menstruatione parca, tamen mulieres et iuniores quidem vel ad abortum proclives sunt (198), vel infantes debiles pariunt (199). Mala quoque decrepiditatis facilius proferuntur, et dyscrasia accedente, carcinoma uteri vel mammarum elicetur (200).

Curatio menstruationis parcae.

Nosrum est, caute et prudenter menstruationem parcam physiologam a pathologica distingue. Non raro mulieres, eademque sanae, a nobis remedia, quae adaugeant menstruationem, petunt (201). Si earum precibus cedamus, statum sanum, cui menstratio parca respondebat, in morbosum mutemus. Quamvis vero viraginibus atque mulieribus phlegmaticis ac torpidis artis auxilio non opus sit, ad remedia tamen refugere licet, si opportunitate ad varios constitutionis morbos et sterilitate laborant. Quo in casu periclitabimur omnia, quae vim vitalem et incitabilitatem uteri normalem, atque functionum aequilibrium restituere possint.

198) Lieutaud. l. c.

199) Mende: l. c. p. 78.

200) Carl Sundelin: Pathologie und Therapie der Krankh. mit materieller Grundlage. Berlin. 1826. T. II. p. 111.

201) Joh. Leake: Anleitung zur Behandlung chronischer Krankheiten des weiblichen Geschlechtes aus dem engl. Leipz. 1778 p. 49.

Curatio menstruationis parcae pathologicae.

Imprimis semper nexum causalem phaenomenorum investigemus, et signa hyperspleniac et astheniae discernamus oportet. Quae autem affectiones morbosae praevalent, maximeque organismi integritati minitantur, etiam secundariae sint, antea sunt tractandae. Ceterum in curatione menstruationis parcae semper respicimus statum genitalium. Nam, si affectiones primarias tantum aliarum partium sustulimus, nobis non illico contingit, ut menstruationem reddamus largiorem. — Curatione symptomatica nonnunquam, ad vehementiores fluxus menstrualis parci molestias compescendas opus est. Periculosisimum in eorum ducitur quisquis solam menstruationem adaugere conatur, nec universum organismi systematisque genitalium statum perpendit.

Cum mea maxime referat, de indicationibus et viribus medicamentorum, quae praesertim in genitalium sistema agunt, atque emmenagogia sive pellentia nominantur, disserere, nec fines hujus dissertationculae angusti patiuntur, ut therapiam specialem morborum, in nexus causali cum menstruatione parca versantium, latius exponam, curationem eorum singulorum in universum tantum afferam. — Antea autem de emmenagogis agam, quorum etiam in curatione illorum morborum mentio est facienda. Quo facto melius intelligi potest, quibus sub conditionibus haec medicamenta in aliis morbis adhibenda sint. Confiteamur necesse est, emmenagogia specifica, quae in uterus

solum agant, non inveniri. Nam pellentia simul alia pelvis organa et praecipue vias urinarias afficiunt. Vice versa diuretica et drastica plura, quae uterum incitant, ad pellentia pertinent. Pari modo remedia, quae non solum secretiones et excretiones abdominales adjuvant, sed etiam totum nervorum vel vasorum sistema irritant, in emmenagogorum numerum referri possunt (202). — Ut emmenagoga bene ferantur, tractum intestinalem sordibus vacare et concoctionem perficere valere, necesse est. Ceterum emmenagogis vulgo in periodorum menstrualium intervallis utimur. At nonnunquam sub periodi menstrualis initium vel ea morante porriguntur, si interim mala menstruationem parcam comitantia, increscent, vel si menstruatio parca in mensium retentio nem abitura videtur.

Curatio morborum genitalium.

Si menstruatio parca ex evolutione genitalium dynaenice incompleta cum apathia conjuncta (203) vel ex eorum torpore pendet, emmenagoga acriora, quae illorum vitalitatem excitant et adjuvant, in usum vocamus. Ad ea pertinent, cantharides, aloe (204), myrrha,

202) Hecker. I. c. p. 665.

203) Carus l. c. p. 135 §. 183.

204) Berends. I. c. p. 145. — Sachs u. Dulk: Handwörterbuch der praktischen Arzneimittellehre. Königsb. 1830. I. T. p. 241: sie pflegt, wo torpide Atonie des Sexualsystems als das innere Moment der in ihren Erscheinungen und Verläufe mannigfältigsten Krankheiten gesetzt ist.

herba sabinae (205), ol. terebinthinae, baccae lauri (206) et juniperi; porro flor. benzoës, ol. succini, sil. Vanillae (207), oleaque aetherea (208). Ubi torpor genitalium cum statu intestinali inerti et pituitoso et languore ganglionum abdominalium congruit, nonnulla drastica et incidentia landantur, ut colocynthis, gummi guttae, rad. et res. jalappae, rad. hellebori nigri (210), herb. gratiolae etc. Praeparata; ammonii diversa proficiunt, si vasorum genitalium activitas et circulatio peripherica jacet. Hoc in respectu tinct. gnajaci ammoniata multum valet (211). Omnia remediorum modo memoratorium usus vetatur orgasmo, congestionibus, inflammationibus, statu febrili, affectionibus irritativis organorum chylopoieticorum et uropoieticorum, et organorum destructione.

In statu uteri vegetativum agunt praecipue praeparata sulsuris, gummi ammoniacum, flor. arnicae mont., tinct. iodinae (212), sal. ammoniacum depur., et baryta muriatica (cum ferro muriatico) (213), quod in torpore genitalium

205) Vogt: Lehrbuch der Pharmacodynamik. II. B. Wien 1831 p. 169 §. 212. — Carus. I. c. p. 122 §. 164: dec. 3ij ad 3ij col.

206) Sachs u. Dulk. I. c. Bd. 2 p. 594.

207) Vogt. I. c. p. 579 §. 3130.

208) Berends. I. c. p. 145.

209) Sachs und Dulk. I. c. II. Thl. p. 266. — Hartmann: in morbis cum torpore et inertia.

210) Berends. I. c. p. 122. Hellebor. nig. alpin.

211) Vogt. I. c. p. 287.

212) Carl Sundelin: Handbuch der speciellen Heilmittellehre. Berlin 1827. T. I. p. 322.

213) C. W. Hufeland: Journ. d. prakt. Heilkunde I. Jahrg. 5. Stck. — Sachs u. Dulk. I. c. T. I. p. 561.

cum abundantia materiae crudae in organismio versantis utilissimum se praebet.

In genitalium adynamiae leniore gradu, et in eorum sensibilitate alienata, utimur nervinis (excitantibus) et antispasmodicis. Huius statui apta sunt flor. chamomillae, crocus (214), herb. rorismarini, herb. rutae (215), spec. menthae diversae, rad. valerianae (tinct. valerian. ammon.), naphthae, et olea aetherea. Affectionibus genitalium spasmodicis praesertim respondent: rad. ipecacuanhae et tar- tarus emeticus in minore dosi (216), zincum hydrocyanicum (1/4 gv. pr. d.) (217), rad. belladonnae, liq. c. c. succin., castoreum, asa foetida (218), et opium (c. rad. ipecacuanhae) (219). Remedium egregium adhuc nobis offert acidum carbonicum, et quidem sub forma pul- veris aërophori, qui non solum in sensibilitate per organismum inaequaliter dispertita sympto- matibusque menstruationem parcam comitantibus (ut v. c. cephalalgia, vertigine, nauses, doloribus spasmodicis), sed etiam in vasorum irritatione juvat. Nec boracis venetae obli- scendum est, quae non solum contra uteri ady-

214) Sachs u. Dulk; l. c. T. II. 1. p. 321; so wie auch bei sparsämem und schmerhaftem Menstrualflus.

215) Freind: Emmen. l. c. p. 173.

216) Vigorous. l. c. p. 191. — J. Burns. l. c. p. 268: sub menstrua intrantia: Mustard. emetic.

217) Hufeland und Osanna Journal der prakt. Heilkunde. 1829. August. S. III. KlokoW.

218) Vogt. l. c. B. II. p. 128 §. 2005.

219) John. Burns. l. c. p. 264. — Meissner. Thl. V. p. 90.; J. Bard.

namiam sed etiam contra ejus statum spasmodicum et torpidum commendatur (220),

In promptu nobis sunt multa remedia ex- terna, effectum internorum adjuvantia vel eis frustra exhibitis substituenda. Sub menstrualem periodum intrantem in primis usurpanda sunt. Aut consensu aut antagonismo agunt in genita- lia. Hunc in sinem vel spirituosa (221) vel oleum terebinthin., vel TR. cantharidum (222) femoribus infriuntur. Unguentia aromatica aut linimenta volatilia ad regionem hypogastricam, vesicatoria sinapismique ad femora vel crura applicanda sunt. Frictiones abdominis femorunque panno laneo (Flanell dicto) sunt, pe- diluvia calida, usque ad genua, ex sale culino vel semen. sinap., vel lixivio parantur, sive se- micupia, quibus sp. aromaticae, vel sal. ammo- niac. dp., vel ammonium carbonic. additur, aegrotis administrantur (223). Nec minus pro- sunt insessus e vaporibus aromaticis, injectio- nes stimulantes in vulvam (224) clysteriaque ex infusionis fl. chamomill., rd. valer. min (225)